
 

Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 
Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457 Responsabile del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di 
specializzazione area sanitaria 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

Oggetto: Approvazione atti della procedura selettiva riservata ai dipendenti di enti convenzionati, per 
l’affidamento di incarico di insegnamenti didattici nelle Scuole di specializzazione per l’a.a. 2023/2024 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Pavia; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO l’art. 14 del Regolamento relativo alla formazione specialistica medica dell’Università degli 
Studi di Pavia, pubblicato in data 26 novembre 2020; 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 portante il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” il quale stabilisce, all’articolo 6, comma 2, 
relativamente alle Scuole di Specializzazione che la “titolarità dei corsi di insegnamento previsti 
dall'ordinamento didattico universitario è affidata ai dirigenti delle strutture presso le quali si svolge 
la formazione stessa”; 
VISTO il D.I. n. 68/2015 portante il “Riassetto delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria” il 
quale stabilisce, all’articolo 3, comma 3, che “l'Università, tramite le apposite strutture didattiche e 
di coordinamento, emana i bandi per la copertura degli insegnamenti riservati ai Dirigenti di Unità 
Operativa delle Strutture sanitarie della rete formativa, o struttura assimilabile del territorio”; 
VISTO il D.I. n. 402/2017 recante la definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di 
attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria il quale stabilisce, 
all’allegato 1, paragrafo 1.6, che “l’Università, tramite le apposite strutture didattiche e di 
coordinamento, emana i bandi per la copertura degli insegnamenti riservati al personale dipendente 
di strutture accreditate e contrattualizzate col Servizio sanitario nazionale ed operante nelle 
strutture sanitarie della rete formativa o struttura assimilabile del territorio, nonché con 
professionalità operanti in ambiti e strutture non riconducibili al Servizio Sanitario nazionale ma 
comunque convenzionate con la Scuola.”; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’allegato 1, paragrafo 1.6, al D.I. n. 402/2017 la selezione avviene 
mediante la valutazione del curriculum scientifico-professionale dei candidati da parte degli Organi  
accademici preposti, tenuto conto anche degli attuali parametri di valutazione scientifica di cui 
all’allegato 4 del suddetto decreto; 
VISTO l’allegato 4 al D.I. n. 402/2017 in base al quale, per quanto attiene la valutazione della 
qualificazione scientifica dei professori a contratto provenienti dal Servizio Sanitario Nazionale, 
ciascun membro candidato a far parte del Collegio di docenza dovrà superare almeno uno degli 
indicatori ASN relativi ai professori associati nel Settore scientifico disciplinare di riferimento. Simile 

http://www-med.unipv.it/wp-content/uploads/2017/07/DI-402.pdf
http://www-med.unipv.it/wp-content/uploads/2017/07/DI-402.pdf


 

Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 
Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457 Responsabile del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di 
specializzazione area sanitaria 

approccio potrà essere adottato per il personale convenzionato col Servizio Sanitario Nazionale e 
per le professionalità operanti in ambiti e strutture non riconducibili al Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO, altresì, l’allegato 2 al D.I. n. 402/2017 in base al quale i Docenti non universitari in servizio in 
strutture della rete formativa devono avere esperienza didattico-formativa documentata e attività 
di ricerca, con servizio di almeno 10 anni presso strutture specialistiche accreditate e 
contrattualizzate con il SSN e convenzionate con la Scuola ed inserite nella rete formativa; 
VISTO l’avviso di selezione Repertorio. n. 2481/2024 – Prot. n. 200027 del 25/10/2024 riservata ai 
dipendenti di enti convenzionati, per l’affidamento di incarico di insegnamenti didattici nelle Scuole 
di specializzazione per l’a.a. 2023/2024; 
VISTO il decreto Repertorio n. 2715/2024 Prot. n. 221872 del Presidente della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia del 22/11/2024 con il quale sono state nominate le Commissioni Giudicatrici della 
selezione pubblica sopra indicata; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle riunioni delle Commissioni 
giudicatrici; 
PRESO ATTO delle graduatorie di merito contenute nei verbali predetti; 
RITENUTO di dover provvedere; 
 

D I S P O N E 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica riservata ai dipendenti di enti convenzionati, 
per l’affidamento di incarico di insegnamenti didattici nelle Scuole di specializzazione riportati 
nell’avviso di selezione di cui in premessa. 
 

 
ART. 2 - In considerazione dei risultati delle valutazioni comparative contenuti nei verbali delle 
Commissioni Giudicatrici vengono approvate le seguenti graduatorie di merito che hanno validità 
esclusivamente per l’anno accademico 2023/2024: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457 Responsabile 
del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA 

Scuola di specializzazione Insegnamento 
Codice 
attività 

formativa 
ID copertura Anno 

corso SSD Nuovo 
SSD 

Sett. 
conc. 

Nuovo 
GSD 

CFU 
/CFP Ore Ambito 

SSD specifico 
della tipologia 
della Scuola 

Specifica 
insegnamento Posizione Cognome e nome 

FARMACOLOGIA E 
TOSSICOLOGIA CLINICA 

PATOLOGIA CLINICA I ANNO 
- ATTIVITA' 

PROFESSIONALIZZANTE 
505285 419183 1 MED/05 MEDS-02/B 06/A2 06/MEDS-02 2 CFP 60,00 Tronco comune NO  Vincitore Albertini Riccardo 

MEDICINA E CURE 
PALLIATIVE 

MEDICINA INTERNA I ANNO - 
ATTIVITA' SPECIFICHE 506461 427797 1 MED/09 MEDS-05/A 06/B1 06/MEDS-05 1 CFU 6,00 

Discipline specifiche della 
tipologia SI  Vincitore Bertè Raffaella 

MEDICINA E CURE 
PALLIATIVE 

MEDICINA INTERNA II ANNO 
- ATT. PROF. -ATTIVITA' 

SPECIFICHE 
506464 424593 2 MED/09 MEDS-05/A 06/B1 06/MEDS-05 3 CFP 90,00 

Discipline specifiche della 
tipologia SI  Vincitore 

Broglia Chiara 
Maria Giovanna 

MEDICINA INTERNA 
MEDICINA INTERNA II ANNO 

- ATT. PROF. - TRONCO 
COMUNE 

506479 421217 2 MED/09 MEDS-05/A 06/B1 06/MEDS-05 2 CFP 60,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI Aspetti 
nefrologici 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

NEFROLOGIA PSICOLOGIA CLINICA I ANNO 505570 427971 1 M-PSI/08 PSIC-04/B 11/E4 11/PSIC-04 
0,50 
CFU 3,00 

Discipline generali per la 
formazione dello specialista NO  

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

NEFROLOGIA NEFROLOGIA I ANNO 505895 428003 1 MED/14 MEDS-08/B 06/D2 06/MEDS-08 1 CFU 6,00 Discipline specifiche della 
tipologia SI Il rene 

nell’anziano 
NESSUNA CANDIDATURA 

PERVENUTA 

NEFROLOGIA NEFROLOGIA I ANNO 505895 428005 1 MED/14 MEDS-08/B 06/D2 06/MEDS-08 1 CFU 6,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI Indicazioni e 
accessi vascolari 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

NEFROLOGIA NEFROLOGIA I ANNO 505895 428007 1 MED/14 MEDS-08/B 06/D2 06/MEDS-08 1 CFU 6,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI 
Dialisi 

peritoneale 
NESSUNA CANDIDATURA 

PERVENUTA 

NEFROLOGIA NEFROLOGIA I ANNO 505895 428009 1 MED/14 MEDS-08/B 06/D2 06/MEDS-08 1 CFU 6,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI L’ecografia nelle 
malattie renali 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

NEFROLOGIA NEFROLOGIA I ANNO 505895 428011 1 MED/14 MEDS-08/B 06/D2 06/MEDS-08 1 CFU 6,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI 
Dialisi 

extracorporea 
NESSUNA CANDIDATURA 

PERVENUTA 

NEFROLOGIA 
NEFROLOGIA I ANNO - 

ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

505896 428023 1 MED/14 MEDS-08/B 06/D2 06/MEDS-08 1 CFP 30,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI 
Terapia nella 

malattia renale 
cronica 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

NEFROLOGIA STATISTICA MEDICA I ANNO 505443 427979 1 MED/01 MEDS-24/A 06/M1 06/MEDS-24 
0,50 
CFU 3,00 

Discipline generali per la 
formazione dello specialista NO  Vincitore 

De Silvestri 
Annalisa 

ONCOLOGIA MEDICA ONCOLOGIA MEDICA I ANNO 505803 425211 1 MED/06 MEDS-09/A 06/D3 06/MEDS-09 1 CFU 6,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI  Vincitore 
Tomasello 
Gianluca 

ONCOLOGIA MEDICA 
ONCOLOGIA MEDICA I ANNO 

- ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

507693 425219 1 MED/06 MEDS-09/A 06/D3 06/MEDS-09 5 CFP 150,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI  Vincitore 
Tomasello 
Gianluca 

ONCOLOGIA MEDICA 
ONCOLOGIA MEDICA I ANNO 

- ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

507693 425221 1 MED/06 MEDS-09/A 06/D3 06/MEDS-09 6 CFP 180,00 Discipline specifiche della 
tipologia SI  

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

ONCOLOGIA MEDICA 
ONCOLOGIA MEDICA II 

ANNO - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

506459 425429 2 MED/06 MEDS-09/A 06/D3 06/MEDS-09 6 CFP 180,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI  Vincitore 
Tomasello 
Gianluca 

ONCOLOGIA MEDICA 
ONCOLOGIA III ANNO A - 

ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

507695 425463 3 MED/06 MEDS-09/A 06/D3 06/MEDS-09 10 CFP 300,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI  Vincitore 
Tomasello 
Gianluca 



 

Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457 Responsabile 
del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 

ONCOLOGIA MEDICA 
ONCOLOGIA MEDICA IV 

ANNO - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

507696 425507 4 MED/06 MEDS-09/A 06/D3 06/MEDS-09 10 CFP 300,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI  
NESSUNA CANDIDATURA 

PERVENUTA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE 
Scuola di specializzazione Insegnamento 

Codice 
attività 

formativa 
ID copertura Anno 

corso SSD Nuovo 
SSD 

Sett. 
conc. 

Nuovo 
GSD 

CFU 
/CFP Ore Ambito 

SSD specifico 
della tipologia 
della Scuola 

Specifica 
insegnamento Posizione Cognome e nome 

ANESTESIA 
RIANIMAZIONE, TERAPIA 
INTENSIVA E DEL DOLORE 

ANESTESIOLOGIA I ANNO 504788 441211 1 MED/41 MEDS-23/A 06/L1 06/MEDS-23 1 CFU 6,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI 
Anestesia di base 

I Vincitore Belliato Mirko 

ANESTESIA 
RIANIMAZIONE, TERAPIA 
INTENSIVA E DEL DOLORE 

ANESTESIOLOGIA I ANNO 504788 441213 1 MED/41 MEDS-23/A 06/L1 06/MEDS-23 1 CFU 6,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI 
Anestesia di 

Base II Vincitore Ticozzelli Giulia 

ANESTESIA 
RIANIMAZIONE, TERAPIA 
INTENSIVA E DEL DOLORE 

ANESTESIOLOGIA II ANNO 505168 417389 2 MED/41 MEDS-23/A 06/L1 06/MEDS-23 2 CFU 12,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI Emodinamica in 
sala operatoria Vincitore 

Locatelli 
Alessandro 

CHIRURGIA GENERALE 
CHIRURGIA GENERALE I 

ANNO - ATT. PROF. - 
ATTIVITA' SPECIFICHE 

507858 418593 1 MED/18 MEDS-06/A 06/C1 06/MEDS-06 3 CFP 90,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI Chirurgia dei 
trapianti 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

CHIRURGIA GENERALE 
CHIRURGIA GENERALE I 

ANNO - ATT. PROF. - 
ATTIVITA' SPECIFICHE 

507858 418597 1 MED/18 MEDS-06/A 06/C1 06/MEDS-06 3 CFP 90,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI 
Chirurgia 

d’urgenza e del 
trauma 

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

CHIRURGIA GENERALE 
CHIRURGIA GENERALE A II 

ANNO - ATT. PROF. - 
ATTIVITA' SPECIFICHE 

507860 418633 2 MED/18 MEDS-06/A 06/C1 06/MEDS-06 3 CFP 90,00 Discipline specifiche della 
tipologia SI Senologia Vincitore Sgarella Adele 

CHIRURGIA GENERALE 
CHIRURGIA GENERALE A II 

ANNO - ATT. PROF. - 
ATTIVITA' SPECIFICHE 

507860 418635 2 MED/18 MEDS-06/A 06/C1 06/MEDS-06 3 CFP 90,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI Chirurgia 
Oncologica Vincitore Maestri Marcello 

CHIRURGIA GENERALE 
CHIRURGIA GENERALE III 

ANNO - ATT. PROF. - 
ATTIVITA' SPECIFICHE 

507863 418677 3 MED/18 MEDS-06/A 06/C1 06/MEDS-06 2 CFP 60,00 Discipline specifiche della 
tipologia SI  

NESSUNA CANDIDATURA 
PERVENUTA 

CHIRURGIA GENERALE 
CHIRURGIA GENERALE A V 

ANNO - ATT. PROF. - 
ATTIVITA' SPECIFICHE 

507866 418737 5 MED/18 MEDS-06/A 06/C1 06/MEDS-06 4 CFP 120,00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI  
NESSUNA CANDIDATURA 

PERVENUTA 

OTORINOLARINGOIATRIA AUDIOLOGIA III ANNO 508125 426619 3 MED/32 MEDS-18/B 06/F3 06/MEDS-18 1 CFU 6,00 
Discipline integrative ed 

interdisciplinari NO  
NESSUNA CANDIDATURA 

PERVENUTA 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 
Scuola di specializzazione Insegnamento 

Codice 
attività 

formativa 
ID copertura Anno 

corso SSD Nuovo 
SSD 

Sett. 
conc. 

Nuovo 
GSD 

CFU 
/CFP Ore Ambito 

SSD specifico 
della tipologia 
della Scuola 

Specifica 
insegnamento Posizione Cognome e nome 

MALATTIE 
DELL’APPARATO 

CARDIOVASCOLARE 

MALATTIE DELL'APPARATO 
CARDIOVASCOLARE II ANNO 

- ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

507563 420429 2 MED/11 MEDS-07/B 06/D1 06/MEDS-07 13 CFP 390.00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI  Vincitore Monti Lorenzo 

MALATTIE 
DELL’APPARATO 

CARDIOVASCOLARE 

MALATTIE DELL'APPARATO 
CARDIOVASCOLARE III ANNO 

- ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

507553 441387 3 MED/11 MEDS-07/B 06/D1 06/MEDS-07 2 CFP 60.00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI  Vincitore Monti Lorenzo 

MALATTIE 
DELL’APPARATO 

CARDIOVASCOLARE 

MALATTIE DELL'APPARATO 
CARDIOVASCOLARE IV ANNO 

- ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTE 

507556 441389 4 MED/11 MEDS-07/B 06/D1 06/MEDS-07 4 CFP 120.00 
Discipline specifiche della 

tipologia SI  Vincitore Monti Lorenzo 



 

Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457 Responsabile 
del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 

 
 

PATOLOGIA CLINICA E 
BIOCHIMICA CLINICA per 

laureati medici 

PATOLOGIA CLINICA I ANNO 
- ATTIVITA' SPECIFICHE 

507782 427205 1 MED/05 MEDS-02/B 06/A2 06/MEDS-02 6 CFU 36,00 Discipline specifiche della 
tipologia 

SI  Vincitore Albertini Riccardo 

PATOLOGIA CLINICA E 
BIOCHIMICA CLINICA per 

laureati medici 

PATOLOGIA CLINICA II ANNO 
- ATT. PROF. - TRONCO 

COMUNE 
507768 427255 2 MED/05 MEDS-02/B 06/A2 06/MEDS-02 1 CFP 30,00 Tronco comune SI  Vincitore Albertini Riccardo 

PATOLOGIA CLINICA E 
BIOCHIMICA CLINICA per 

laureati medici 

PATOLOGIA CLINICA II ANNO 
- ATTIVITA' SPECIFICHE 507784 427257 2 MED/05 MEDS-02/B 06/A2 06/MEDS-02 5 CFU 30,00 

Discipline specifiche della 
tipologia SI  Vincitore Albertini Riccardo 

PATOLOGIA CLINICA E 
BIOCHIMICA CLINICA per 

laureati medici 

PATOLOGIA CLINICA II ANNO 
- ATT. PROF. - ATTIVITA' 

SPECIFICHE 
507785 427253 2 MED/05 MEDS-02/B 06/A2 06/MEDS-02 10 CFP 300,00 Discipline specifiche della 

tipologia 
SI  Vincitore Albertini Riccardo 

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA, MEDICINA SPERIMENTALE E FORENSE 
Scuola di specializzazione Insegnamento 

Codice 
attività 

formativa 
ID copertura Anno 

corso SSD Nuovo 
SSD 

Sett. 
conc. 

Nuovo 
GSD 

CFU 
/CFP Ore Ambito 

SSD specifico 
della tipologia 
della Scuola 

Specifica 
insegnamento Posizione Cognome e nome 

IGIENE E MEDICINA 
PREVENTIVA 

PATOLOGIA CLINICA II ANNO 505286 423365 2 MED/05 MEDS-02/B 06/A2 06/MEDS-02 0,25 
CFU 

2,50 Discipline generali per la 
formazione dello specialista 

NO  Vincitore Albertini Riccardo 

SCIENZA 
DELL'ALIMENTAZIONE per 

laureati medici 

MEDICINA INTERNA I ANNO - 
ATTIVITA' SPECIFICHE 506461 428191 1 MED/09 MEDS-05/A 06/B1 06/MEDS-05 1 CFU 6,00 

Discipline specifiche della 
tipologia SI  Vincitore Cereda Emanuele 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA NERVOSO E DEL COMPORTAMENTO 
Scuola di specializzazione Insegnamento 

Codice 
attività 

formativa 
ID copertura Anno 

corso SSD Nuovo 
SSD 

Sett. 
conc. 

Nuovo 
GSD 

CFU 
/CFP Ore Ambito 

SSD specifico 
della tipologia 
della Scuola 

Specifica 
insegnamento Posizione Cognome e nome 

PSICHIATRIA 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
E TECNICHE 

NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE II ANNO 

508754 426423 2 MED/48 

MEDS-26/A 
MEDS-26/B 
MEDS-26/C 
MEDS-26/D 

06/N1 06/MEDS-26 1 CFU 6,00 
Sanità pubblica, 

management sanitario, 
statistica ed epidemiologia 

NO  Vincitore 
Migliarese Caputi 

Giovanni 



 

Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 
Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457 Responsabile del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di 
specializzazione area sanitaria 

 
IL PRESIDENTE DELLA  

FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
(Prof.ssa Cristina Tassorelli) 

[documento firmato digitalmente] 


	Pavia, data del protocollo
	IL PRESIDENTE DELLA FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA
	VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Pavia;
	VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;
	VISTO l’art. 14 del Regolamento relativo alla formazione specialistica medica dell’Università degli Studi di Pavia, pubblicato in data 26 novembre 2020;
	VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 portante il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” il quale stabilisce, all’articolo 6, comma 2, relativamente alle Scuole di Specializzazi...
	VISTO il D.I. n. 68/2015 portante il “Riassetto delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria” il quale stabilisce, all’articolo 3, comma 3, che “l'Università, tramite le apposite strutture didattiche e di coordinamento, emana i bandi per la cope...
	VISTO il D.I. n. 402/2017 recante la definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria il quale stabilisce, all’allegato 1, paragrafo 1.6, che “l’Unive...
	CONSIDERATO che, ai sensi dell’allegato 1, paragrafo 1.6, al D.I. n. 402/2017 la selezione avviene mediante la valutazione del curriculum scientifico-professionale dei candidati da parte degli Organi
	accademici preposti, tenuto conto anche degli attuali parametri di valutazione scientifica di cui all’allegato 4 del suddetto decreto;
	VISTO l’allegato 4 al D.I. n. 402/2017 in base al quale, per quanto attiene la valutazione della qualificazione scientifica dei professori a contratto provenienti dal Servizio Sanitario Nazionale, ciascun membro candidato a far parte del Collegio di d...
	VISTO, altresì, l’allegato 2 al D.I. n. 402/2017 in base al quale i Docenti non universitari in servizio in strutture della rete formativa devono avere esperienza didattico-formativa documentata e attività di ricerca, con servizio di almeno 10 anni pr...
	VISTO l’avviso di selezione Repertorio. n. 2481/2024 – Prot. n. 200027 del 25/10/2024 riservata ai dipendenti di enti convenzionati, per l’affidamento di incarico di insegnamenti didattici nelle Scuole di specializzazione per l’a.a. 2023/2024;
	VISTO il decreto Repertorio n. 2715/2024 Prot. n. 221872 del Presidente della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 22/11/2024 con il quale sono state nominate le Commissioni Giudicatrici della selezione pubblica sopra indicata;
	ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle riunioni delle Commissioni giudicatrici;
	PRESO ATTO delle graduatorie di merito contenute nei verbali predetti;
	RITENUTO di dover provvedere;
	D I S P O N E
	ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica riservata ai dipendenti di enti convenzionati, per l’affidamento di incarico di insegnamenti didattici nelle Scuole di specializzazione riportati nell’avviso di selezione di cui in premessa.
	ART. 2 - In considerazione dei risultati delle valutazioni comparative contenuti nei verbali delle Commissioni Giudicatrici vengono approvate le seguenti graduatorie di merito che hanno validità esclusivamente per l’anno accademico 2023/2024:
	DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA
	SSD specifico della tipologia della Scuola
	Codice attività formativa
	Specifica insegnamento
	CFU
	Nuovo
	Sett. conc.
	Nuovo
	Anno corso
	Cognome e nome
	Posizione
	Ambito
	Ore
	SSD
	ID copertura
	Insegnamento
	Scuola di specializzazione
	/CFP
	GSD
	SSD
	PATOLOGIA CLINICA I ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA CLINICA
	Albertini Riccardo
	Vincitore
	NO
	Tronco comune
	60,00
	2 CFP
	06/MEDS-02
	06/A2
	MEDS-02/B
	MED/05
	1
	419183
	505285
	Discipline specifiche della tipologia
	MEDICINA INTERNA I ANNO - ATTIVITA' SPECIFICHE
	MEDICINA E CURE PALLIATIVE
	Bertè Raffaella
	Vincitore
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-05
	06/B1
	MEDS-05/A
	MED/09
	1
	427797
	506461
	Broglia Chiara Maria Giovanna
	MEDICINA INTERNA II ANNO - ATT. PROF. -ATTIVITA' SPECIFICHE
	Discipline specifiche della tipologia
	MEDICINA E CURE PALLIATIVE
	Vincitore
	SI
	90,00
	3 CFP
	06/MEDS-05
	06/B1
	MEDS-05/A
	MED/09
	2
	424593
	506464
	MEDICINA INTERNA II ANNO - ATT. PROF. - TRONCO COMUNE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Aspetti nefrologici
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	60,00
	2 CFP
	06/MEDS-05
	06/B1
	MEDS-05/A
	MED/09
	2
	421217
	506479
	MEDICINA INTERNA
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Discipline generali per la formazione dello specialista
	0,50 CFU
	NO
	3,00
	11/PSIC-04
	11/E4
	PSIC-04/B
	M-PSI/08
	1
	427971
	505570
	PSICOLOGIA CLINICA I ANNO
	NEFROLOGIA
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Il rene nell’anziano
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-08
	06/D2
	MEDS-08/B
	MED/14
	1
	428003
	505895
	NEFROLOGIA I ANNO
	NEFROLOGIA
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Indicazioni e accessi vascolari
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-08
	06/D2
	MEDS-08/B
	MED/14
	1
	428005
	505895
	NEFROLOGIA I ANNO
	NEFROLOGIA
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Dialisi peritoneale
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-08
	06/D2
	MEDS-08/B
	MED/14
	1
	428007
	505895
	NEFROLOGIA I ANNO
	NEFROLOGIA
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	L’ecografia nelle malattie renali
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-08
	06/D2
	MEDS-08/B
	MED/14
	1
	428009
	505895
	NEFROLOGIA I ANNO
	NEFROLOGIA
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Dialisi extracorporea
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-08
	06/D2
	MEDS-08/B
	MED/14
	1
	428011
	505895
	NEFROLOGIA I ANNO
	NEFROLOGIA
	Terapia nella malattia renale cronica
	NEFROLOGIA I ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	30,00
	1 CFP
	06/MEDS-08
	06/D2
	MEDS-08/B
	MED/14
	1
	428023
	505896
	NEFROLOGIA
	De Silvestri Annalisa
	Discipline generali per la formazione dello specialista
	0,50 CFU
	Vincitore
	NO
	3,00
	06/MEDS-24
	06/M1
	MEDS-24/A
	MED/01
	1
	427979
	505443
	STATISTICA MEDICA I ANNO
	NEFROLOGIA
	Tomasello Gianluca
	Discipline specifiche della tipologia
	Vincitore
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-09
	06/D3
	MEDS-09/A
	MED/06
	1
	425211
	505803
	ONCOLOGIA MEDICA I ANNO
	ONCOLOGIA MEDICA
	ONCOLOGIA MEDICA I ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	Tomasello Gianluca
	Discipline specifiche della tipologia
	Vincitore
	SI
	150,00
	5 CFP
	06/MEDS-09
	06/D3
	MEDS-09/A
	MED/06
	1
	425219
	507693
	ONCOLOGIA MEDICA
	ONCOLOGIA MEDICA I ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	180,00
	6 CFP
	06/MEDS-09
	06/D3
	MEDS-09/A
	MED/06
	1
	425221
	507693
	ONCOLOGIA MEDICA
	ONCOLOGIA MEDICA II ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	Tomasello Gianluca
	Discipline specifiche della tipologia
	Vincitore
	SI
	180,00
	6 CFP
	06/MEDS-09
	06/D3
	MEDS-09/A
	MED/06
	2
	425429
	506459
	ONCOLOGIA MEDICA
	Tomasello Gianluca
	ONCOLOGIA III ANNO A - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	Discipline specifiche della tipologia
	Vincitore
	SI
	300,00
	10 CFP
	06/MEDS-09
	06/D3
	MEDS-09/A
	MED/06
	3
	425463
	507695
	ONCOLOGIA MEDICA
	ONCOLOGIA MEDICA IV ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	300,00
	10 CFP
	06/MEDS-09
	06/D3
	MEDS-09/A
	MED/06
	4
	425507
	507696
	ONCOLOGIA MEDICA
	DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE
	SSD specifico della tipologia della Scuola
	Codice attività formativa
	Specifica insegnamento
	CFU
	Nuovo
	Sett. conc.
	Nuovo
	Anno corso
	Cognome e nome
	Posizione
	Ambito
	Ore
	SSD
	ID copertura
	Insegnamento
	Scuola di specializzazione
	/CFP
	GSD
	SSD
	ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE
	Anestesia di base I
	Discipline specifiche della tipologia
	Belliato Mirko
	Vincitore
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-23
	06/L1
	MEDS-23/A
	MED/41
	1
	441211
	504788
	ANESTESIOLOGIA I ANNO
	ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE
	Anestesia di Base II
	Discipline specifiche della tipologia
	Ticozzelli Giulia
	Vincitore
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-23
	06/L1
	MEDS-23/A
	MED/41
	1
	441213
	504788
	ANESTESIOLOGIA I ANNO
	ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE
	Locatelli Alessandro
	Emodinamica in sala operatoria
	Discipline specifiche della tipologia
	Vincitore
	SI
	12,00
	2 CFU
	06/MEDS-23
	06/L1
	MEDS-23/A
	MED/41
	2
	417389
	505168
	ANESTESIOLOGIA II ANNO
	CHIRURGIA GENERALE I ANNO - ATT. PROF. - ATTIVITA' SPECIFICHE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Chirurgia dei trapianti
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	90,00
	3 CFP
	06/MEDS-06
	06/C1
	MEDS-06/A
	MED/18
	1
	418593
	507858
	CHIRURGIA GENERALE
	Chirurgia d’urgenza e del trauma
	CHIRURGIA GENERALE I ANNO - ATT. PROF. - ATTIVITA' SPECIFICHE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	90,00
	3 CFP
	06/MEDS-06
	06/C1
	MEDS-06/A
	MED/18
	1
	418597
	507858
	CHIRURGIA GENERALE
	CHIRURGIA GENERALE A II ANNO - ATT. PROF. - ATTIVITA' SPECIFICHE
	Discipline specifiche della tipologia
	Sgarella Adele
	Vincitore
	Senologia
	SI
	90,00
	3 CFP
	06/MEDS-06
	06/C1
	MEDS-06/A
	MED/18
	2
	418633
	507860
	CHIRURGIA GENERALE
	CHIRURGIA GENERALE A II ANNO - ATT. PROF. - ATTIVITA' SPECIFICHE
	Chirurgia Oncologica
	Discipline specifiche della tipologia
	Maestri Marcello
	Vincitore
	SI
	90,00
	3 CFP
	06/MEDS-06
	06/C1
	MEDS-06/A
	MED/18
	2
	418635
	507860
	CHIRURGIA GENERALE
	CHIRURGIA GENERALE III ANNO - ATT. PROF. - ATTIVITA' SPECIFICHE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	60,00
	2 CFP
	06/MEDS-06
	06/C1
	MEDS-06/A
	MED/18
	3
	418677
	507863
	CHIRURGIA GENERALE
	CHIRURGIA GENERALE A V ANNO - ATT. PROF. - ATTIVITA' SPECIFICHE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Discipline specifiche della tipologia
	SI
	120,00
	4 CFP
	06/MEDS-06
	06/C1
	MEDS-06/A
	MED/18
	5
	418737
	507866
	CHIRURGIA GENERALE
	NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA
	Discipline integrative ed interdisciplinari
	NO
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-18
	06/F3
	MEDS-18/B
	MED/32
	3
	426619
	508125
	AUDIOLOGIA III ANNO
	OTORINOLARINGOIATRIA
	DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE
	SSD specifico della tipologia della Scuola
	Codice attività formativa
	Specifica insegnamento
	CFU
	Nuovo
	Sett. conc.
	Nuovo
	Anno corso
	Cognome e nome
	Posizione
	Ambito
	Ore
	SSD
	ID copertura
	Insegnamento
	Scuola di specializzazione
	/CFP
	GSD
	SSD
	MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE II ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE
	Discipline specifiche della tipologia
	Monti Lorenzo
	Vincitore
	SI
	390.00
	13 CFP
	06/MEDS-07
	06/D1
	MEDS-07/B
	MED/11
	2
	420429
	507563
	MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE III ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE
	Discipline specifiche della tipologia
	Monti Lorenzo
	Vincitore
	SI
	60.00
	2 CFP
	06/MEDS-07
	06/D1
	MEDS-07/B
	MED/11
	3
	441387
	507553
	MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE IV ANNO - ATTIVITA' PROFESSIONALIZZANTE
	MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE
	Discipline specifiche della tipologia
	Monti Lorenzo
	Vincitore
	SI
	120.00
	4 CFP
	06/MEDS-07
	06/D1
	MEDS-07/B
	MED/11
	4
	441389
	507556
	PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA per laureati medici
	Discipline specifiche della tipologia
	PATOLOGIA CLINICA I ANNO - ATTIVITA' SPECIFICHE
	Albertini Riccardo
	Vincitore
	SI
	36,00
	6 CFU
	06/MEDS-02
	06/A2
	MEDS-02/B
	MED/05
	1
	427205
	507782
	PATOLOGIA CLINICA II ANNO - ATT. PROF. - TRONCO COMUNE
	PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA per laureati medici
	Albertini Riccardo
	Vincitore
	SI
	Tronco comune
	30,00
	1 CFP
	06/MEDS-02
	06/A2
	MEDS-02/B
	MED/05
	2
	427255
	507768
	PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA per laureati medici
	Discipline specifiche della tipologia
	PATOLOGIA CLINICA II ANNO - ATTIVITA' SPECIFICHE
	Albertini Riccardo
	Vincitore
	SI
	30,00
	5 CFU
	06/MEDS-02
	06/A2
	MEDS-02/B
	MED/05
	2
	427257
	507784
	PATOLOGIA CLINICA II ANNO - ATT. PROF. - ATTIVITA' SPECIFICHE
	PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA per laureati medici
	Discipline specifiche della tipologia
	Albertini Riccardo
	Vincitore
	SI
	300,00
	10 CFP
	06/MEDS-02
	06/A2
	MEDS-02/B
	MED/05
	2
	427253
	507785
	DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA, MEDICINA SPERIMENTALE E FORENSE
	SSD specifico della tipologia della Scuola
	Codice attività formativa
	Specifica insegnamento
	CFU
	Nuovo
	Sett. conc.
	Nuovo
	Anno corso
	Cognome e nome
	Posizione
	Ambito
	Ore
	SSD
	ID copertura
	Insegnamento
	Scuola di specializzazione
	/CFP
	GSD
	SSD
	Discipline generali per la formazione dello specialista
	0,25 CFU
	IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA
	Albertini Riccardo
	Vincitore
	NO
	2,50
	06/MEDS-02
	06/A2
	MEDS-02/B
	MED/05
	2
	423365
	505286
	PATOLOGIA CLINICA II ANNO
	SCIENZA DELL'ALIMENTAZIONE per laureati medici
	Discipline specifiche della tipologia
	MEDICINA INTERNA I ANNO - ATTIVITA' SPECIFICHE
	Cereda Emanuele
	Vincitore
	SI
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-05
	06/B1
	MEDS-05/A
	MED/09
	1
	428191
	506461
	DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA NERVOSO E DEL COMPORTAMENTO
	SSD specifico della tipologia della Scuola
	Codice attività formativa
	Specifica insegnamento
	CFU
	Nuovo
	Sett. conc.
	Nuovo
	Anno corso
	Cognome e nome
	Posizione
	Ambito
	Ore
	SSD
	ID copertura
	Insegnamento
	Scuola di specializzazione
	/CFP
	GSD
	SSD
	MEDS-26/A
	SCIENZE INFERMIERISTICHE E TECNICHE NEUROPSICHIATRICHE E RIABILITATIVE II ANNO
	Sanità pubblica, management sanitario, statistica ed epidemiologia
	Migliarese Caputi Giovanni
	MEDS-26/B
	Vincitore
	NO
	6,00
	1 CFU
	06/MEDS-26
	06/N1
	MED/48
	2
	426423
	508754
	PSICHIATRIA
	MEDS-26/C
	MEDS-26/D
	IL PRESIDENTE DELLA
	FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA
	(Prof.ssa Cristina Tassorelli)
	[documento firmato digitalmente]

		2024-12-17T13:29:19+0100
	IT
	Cristina Tassorelli




